ut non usque ad inimicitias, ex quibus jurgia, maledicta, contumeliaeque gignuntur, erumpant. Turpe enim nimis est, cum eo bujusmodi gerere bellum, cum quo familiariter vixeris. Nam etsi his omnibus ab eo, quem in amicitiam receperas, impetraris, quibusdam quippe moris est, ut cum ipsis sic vixerint, ut jam non mereantur amari, si forte eis aliquid evenerit adversi, culpam retorquent in amicum; læsan dicant amicitiam, etonne consilium, quod amicus dederit, suspectum habeant: et proditi, cum eorum in palam culpa processerit, non habentes ultra quid faciant, in amicum odia et maledicta congeriment, detrahentes in angulis, in tenebris susurrantes, se mendaciter exaltantes, et alios similiter accusantes. Si igitur his omnibus, post dimissam amicitiam, impetraris, quandiu tolerabilla fuerint, ferenda sunt: et hic bonos veteri amicitiae tribuendus, ut in culpa sit, qui faciat, non sis qui patiatur injuriam. Amicitia quippe aeterna est, unde: *Omni tempore diligit qui amicus est* (*Prov. xvii*). Si te læserit ille, quem diligis, tu tamen diligis. Si talis fuerit, ut illi amicitia subtrahatur, nunquam tamen subtrahatur dilectio. Consule quantum potes saluti ejus, prospice famam, nec unquam amicitiae ejus prodas secreta, quamvis tua ipse prodiderit. **GALTERUS. Quae sunt, rogo, illa virtus, pro quibus amicitiam paulatim dicas esse solvendam?**

AELREDUS. Quinque illa, quæ paulo ante descripsimus; maxime autem revelatio secretorum, et occulti morsus detractioñum. His sextum addimus. Si eos, qui tibi æque diligendi sunt, læserit, eisque, quorum tua interest providere salutem, ruine et scandali materiam, etiam correptus præbere non desierit, maxime ubi vitiorum te tangit infamia. Non enim amor præponderare debet religioni, non fidei, non charitati civium, non plebis salutem. Rex Assuerus superbissimum Aman, quem præ ceteris amicum habuerat, suspendit in cruce (*Ezech. vii*), amicitiae, quam ille fraudulentis consiliis læserat, salutem multitudinis et charitatem præponens uxoris. Jabel uxor Aber Cinei, licet pax fuerit inter Sisaram et domum Aber, plebis tamen salutem huic amicitiae preferens, ipsum Sisaram clavo sopivit et malleo (*Judic. iv*). Sanctus propheta David, cum do jure amicitiae cognationi Jonathæ debuerat pepercisse (*II Reg. xxi*), audiens tamen a Domino, propter Saul et domum ejus sanguinem, quia occiderat Gabaonitas, populum fame tribus annis jugiter laborasse, septem viros de cognatione ejus, Gabaonitis dedit puniendos. Hoc autem nolo vos ignorare, inter perfectos, quos sapienter electos et caute probatos, vera et spiritualis amicitia copulavit, non posse intervenire dissidium. Cum enim amicitia de duobus unum fecerit, sicut id quod unum est, non potest dividiri, sic et amicitia se non poterit separari. Patet igitur, hanc amicitiam, quae patitur separationem, ex ea parte qua iuditur, non terrena, in hoc tamen amicitia viris prolati-

A esse quod suit; diligens eum, a quo non diligitur; honorans eum, a quo spernitur, benedicens eum, a quo maledicuntur; benefaciens ei, qui sibi quod perniciosum est, machinatur. **GALTERUS.** Quomodo ergo amicitia solvit, si excluso talia sunt exhibenda ab eo, a quo solvit?

AELREDUS. Ad amicitiam quatuor pertinere specialiter videntur: scilicet dilectio et affectio, securitas et jucunditas. Ad dilectionem spectat, cum benevolentia beneficiorum exhibitio. Ad affectionem, interior quædam procedens delectatio. Ad securitatem, sine timore et suspicione omnium consiliorum et secretorum revelatio. Ad jucunditatem, de omnibus quæ contingunt, sive leta sint, sive tristia; de omnibus quæ cogitantur, sive nociva sint, sive utilia; de omnibus quæ docentur vel discuntur, quædam dulcis et amica collatio. Videsne, in quibus ab his qui merentur, solvenda est amicitia? Subtrahitur certe illa interior delectatio, quam ex amici pectore jugiter hauriebat; perit securitas, qua sua illi arcana revelabat; seponitur jucunditas, quam amica confabulatio pariebat. Familiaritas proinde illa, in qua talia continentur, ei neganda est, non subtrahenda dilectio: et hoc cum quadam moderatione et reverentia, ut si non nimis fuerit horror, semper antiquæ amicitiae quædam videantur remansisse vestigia. **GRATIANUS.** Mihi certe placent ista, que dicas.

C **AELREDUS.** Jam, de electione si sufficiunt ista quæ diximus, insinuate. **GALTERUS.** Velle, ut eorum, quæ dicta sunt, summa sub brevi nobis epilogi tradiceretur.

D **AELREDUS.** Geram vobis morem. Amorem amicitiae diximus esse principium, nec qualecumque, sed qui de ratione simul et affectu procedit. Qui quidem et castus est ex ratione, et ex affectu dulcis. Deinde amicitiae ponendum diximus fundatum, Dei scilicet dilectionem, ad quam omnia, quæ suggestur, referenda sunt, et utrum ei convenient, vel ab ea dissident, explorandum. Quatuor subinde gradus in amicitia, quibus ad ejus summam pervenitur, custodiendos putavimus, cum amicus primum sit eligendus, deinde probandus, tunc demum admittendus, et sic postea ut decet, tractandus. Et de electione tractantes, iracundos, instabiles, suspiciosos atque verbosos exclusimus: non omnes tamen, sed eos duntaxat, qui has passiones nec ordinare, nec moderari possunt aut volunt. Nam multi his perturbationibus sic tanguntur, ut non solum eorum in nullo iudicatur perfectio, sed etiam virtus eorum moderatione iudicabilis angeatur. Nam qui velut infrenes, his passionibus ac i semper feruntur in præcepis, in ea via mortalitatem dilabuntur et corruntur, quibus amicitia, teste Scriptura, et iudicatur et dissolvitur: curvilo scilicet, et impetu, et secretorum revelatio, superbia, et dolosus. Si tamen hoc omnis patitur ab eo, emel in amicitiam acceptio, non statim datur, sed patientia solvendam.